
1

Číslo: 1 / 2024Ročník XIV.

Informační zpravodaj obcí: Horní Dvořiště a Český Heršlák

Vánoční ladění v kostele
Vánoční svátky roku 2023 
jsou již sice dva měsíce 
za námi, ale pojďme se 
za nimi ještě ohlédnout 
a  připomenout si výji-
mečné chvíle při akcích, 
které se u nás udály a na-
vodily vánoční atmosféru.
Vánoční písně a  koledy 
se rozezněly v  koste-
le sv.  Michaela v  Hor-
ním Dvořišti 15.  prosin-
ce  2023 odpoledne. Děti 
se na svůj vánoční kon-
cert pečlivě připravovaly 
a se svými učitelkami při-
pravily kouzelné pásmo 
koled a  vánočních písni-
ček s  doprovodem var-
han a houslí.
Doufáme, že se všem vystoupení našich dětí líbilo, že se v tom adventním čase alespoň na chvíli zastavili a uvědomili si, 
co je pravým smyslem Vánoc. Všem účinkujícím, dětem ze SZUŠ, ZŠ, MŠ a jejich učitelkám děkujeme, že svým vystou-
pením přispěli k příjemně strávenému odpoledni.

MB



2

Poslední adventní neděli se scházíme na návsi a připomí-
náme si prastarý příběh o narození Ježíše Krista, symbolu 
našich Vánoc.
Ta loňská připadla však na Štědrý den, sešli jsme se tedy 3. 
adventní neděli 17. prosince 2023. Vůně vánočního punče 
a cukroví nám pomohla naladit krásnou vánoční atmosfé-
ru a potěšit diváky, kteří se na nás přišli podívat a nechat 
se vnést do příběhu, který se v Betlémě odehrál, je už velmi 
starý, ale přesto stále aktuální. Jedné ženě a jejímu snou-
benci se zjevil anděl, aby jim řekl radostnou zprávu. Bůh 
má pro vás důležitý úkol – stanete se rodiči dítěte, které 
má zachránit svět. „A bude se jmenovat Ježíš“, dodal anděl, 
protože jméno Ježíš znamená ‚Bůh zachraňuje‘. A to byla 
mise, kterou mělo toto dítě ve svém jménu nést jako zprá-
vu pro všechny lidi po celý svůj život.
Veliké DÍKY všem účinkujícím, nejen za představení v naší 
obci, ale i v Dolním Dvořišti, kde jsme také sklidili nemalý 
úspěch.

Opět děkuji všem, kteří podali pomocnou ruku při přípravě 
představení, pánům kulisákům za krásný betlém na návsi, 
obecním zaměstnancům, Henrichovi Lendackému za zver-
šování scénáře a hlavně divákům za jejich přízeň.

Monika Kremlová
Osoby a obsazení:
Josef: Pavel Dolný, Marie: Renata Lendacká
Archanděl Gabriel: Monika Kremlová
Andílci: Valerie Německá, Lilien Firlová, Isabela Firlová, 
Natálie Maršánová, Terezie Poláčková, Emma Tymková, 
Štěpán Dašek, Petr Houdek ml.
Pastýři: Jaroslav Lendacký ml., Michal Mati ml., Martin 
Šístek ml.
Sousedky: Alexandra Dolná, Tereza Dašková, Olga Ře-
háčková, Marcela Bláhová, Libuše Poláčková
Hostinská: Marie Nekužová
Hospodská: Anna Ďurková
Voják: Vladimír Pecha
Tři králové: Luboš Kreml, Petr Kolářík, Pavel Ďurkov
Herodes: Radim Nekuža
Příběhem provázely: Martina Štoudková, Beata Anna 
Dašková
Hudba a zpěv: Henrich Lendacký, Jaroslav Lendacký
Režie: sami účinkující
Kostýmy: Monika Kremlová, Anna Ďurková, Alexandra 
Dolná
Občerstvení připravily a  podávaly: Alexandra Dolná, 
Monika Kremlová, Michaela Německá, Lenka Přádová

Sehráli jsme příběh, který se před mnoha lety v Betlémě odehrál 
- Živý Betlém 2023



3

Zastupitelstvo obce schvaluje:

▷ cenu vodného ve výši 46,49 + pevná složka vodného 
658 Kč a  dále cenu stočného 54,90 Kč + pevná složka 
stočného 700 Kč – schválené ceny na rok 2024 jsou uve-
deny bez DPH dále zastupitelstvo obce ukládá starosto-
vi zveřejnit tuto kalkulaci na úřední desce obecního úřa-
du a  zveřejnit způsobem umožňujícím dálkový přístup 
na elektronické úřední desce
▷ rozpočet na rok 2024 v  celkové výši příjmů 
16 332 071 Kč, celkových výdajů 18 332 071 Kč a  finan-
cování ve výši 2 000 000 Kč. V  rozpočtu jsou zahrnuty 
závazné ukazatele pro příspěvkové organizace obce: Zá-
kladní škola T. G,  M.A. Mateřská škola Horní Dvořiště 
ve výši 1 520 000 Kč, Závodní kuchyně Horní Dvořiště 
p. o. 480 000 Kč a neinvestiční transfery spolkům v obci 
200 000 Kč. Sociální fond má stanoveny celkové příjmy 
60 000 Kč a celkové výdaje ve výši 60 000 Kč. Fond fi-
nancování a obnovy vodohospodářského majetku obce 
ve výši 120 000 Kč + skutečné nájemné od provozovate-
le, finanční rezerva, která nepodléhá rozpočtové skladbě
▷ smlouvu o  zřízení věcného břemene č.  CB-
-001030080512/001-VSEK s firmou EG. D, a. s. na ulože-
ní zemního kabelu NN v pozemku parc. č. 2421/1 v k. ú. 
Horní Dvořiště za úplatu 2000 Kč bez DPH
▷ zadávací dokumentací pro výběrové řízení na akci 
„HORNÍ DVOŘIŠTĚ – PRODLOUŽENÍ VODOVODU ČES-
KÝ HERŠLÁK“
▷ příkazní smlouvu s firmou – JIH, spol. s r. o. na zpraco-
vání a administraci dotace na kompostéry a nádoby na 
separovaný odpad. ZO dále schvaluje předložený rozpo-
čet, vč. vlastní spoluúčasti ve výši 20 %
▷ schvaluje návrh podmínek pro přidělení bytu nad 
poštou – rekonstrukce z dotace MMR – Ukrajina a uklá-
dá starostovi obce ve spolupráci se Stavebně bytovou 
komisí obce, aby do dalšího ZO připravili podklady pro 
možné přidělení předmětného bytu, o kterém bude roz-
hodovat ZO

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:

▷ informaci o úkolech uložených minulým zastupitelstvem 
obce
▷ rozpočtové opatření č. 10, 11 a 12 / 2023
▷ informaci o  výsledku dílčího přezkumu hospodaření za 
rok 2023. Zastupitelstvo obce schvaluje vybraného dodava-
tele (STRABAG Silnice, a. s.) na zakázku „Oprava povrchů 
místních komunikací – Horní Dvořiště“ tak, jak doporučila 
ZO Stavebně bytová a rozvojová komise. Dále ZO schvaluje 
rozpočtová opatření související s  tímto usnesením. Tímto 
usnesením obec přijímá opatření k nápravě chyb a nedo-
statků uvedených v  dílčí Zprávě o  výsledku přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2023 ze dne 13. 11. 2023

▷ informaci o  vydaném inventarizačním příkazu staros-
ty obce a schvaluje mimořádnou odměnu ve výši 1 500 Kč 
členům (vč. zastupitelů) inventarizačních komisí, jež bude 
vyplacena na základě DPP. ZO schvaluje DPP členům zastu-
pitelstva, jež jsou členy jednotlivých inventarizačních komisí
▷ informace o  vyhlášených dotačních programech Jiho-
českým krajem na rok 2024 a ukládá starostovi obce, aby 
zažádal o dotace na živou kulturu - dětský den, o dotaci na 
hasiče  – dovybavení JSDHO zásahovými a  cvičebními po-
můckami, o dotaci POV 2024 na akci – přestavba bytu v pří-
zemí vedle pošty – bezbariérové řešení, o dotaci na opravu 
a rekonstrukci místních komunikací – za mostem k „ranči“, 
o dotaci na nemovité kulturní památky – oprava zdi u koste-
la a o dotaci na podporu výstavby a obnovy vodohospodář-
ské infrastruktury – rozšíření vodovodu v Českém Heršláku. 
ZO schvaluje min. finanční spoluúčasti 20% - 40% celko-
vých nákladů (dle žádostí) u žádostí o dotace u JČ kraje na 
rok 2024, včetně příslušných rozpočtových změn
▷ informaci o možném převodu staršího zásahového vozu 
od města Větřní a schvaluje JSDHO jednorázovou odměnu 
ve výši 10 000 Kč
▷ informaci o plánovaných termínech zastupitelstva obce 
na rok 2024
▷ informaci o výběru dodavatele na akci „Výměna vstup-
ních dveří a oken v bytových domech – snížení energetické 
náročnosti obecních budov“
▷ informaci o poruše na uskladňovací nádrži kalů – ČOV HD 
a ukládá starostovi obce, aby zajistil ve spolupráci s firmou 
Čevak, a. s. opravu v první polovině roku 2024
▷ informaci o konání příštího zasedání zastupitelstva obce

Zastupitelstvo obce:

▷ neschvaluje finanční podporu Jednotě družstva spotře-
bitelů v Kaplici na rok 2024 a ukládá zastupiteli Ing. Radku 
Frkovi, aby do konce roku 2023 připravil relevantní odpověď 
na došlou žádost Jednoty družstva spotřebitelů v Kaplici
▷ doporučuje starostovi obce věnovat Domovu pro seniory 
Kaplice a Charitě Český Krumlov finanční dar na činnost ve 
výši 3 000 Kč, Jihočeskému centru pro zdravotně postižené 
2 000 Kč a Hospici sv. Jana N. Neumanna, o. p. s. finanční dar 
ve výši 5 000 Kč
▷ neschvaluje odměnu starostovi obce

Poznámka: Zápis ze zasedání zastupitelstva obce je k na-
hlédnutí na obecním úřadě Horní Dvořiště.

Usnesení č. 11 ze zasedání zastupitelstva obce Horní Dvořiště
ze dne 14. 12. 2023



4

Bez vody se neobejde žádná domácnost. Používáme ji každý 
den, ale často nemáme zcela jasno v  tom, za co vlastně 
platíme, tedy jak se vypočítává vodné a stočné. Jakým způ-
sobem se určuje, jaká bude výše vodného a stočného pro 
další období? Cena vodného a stočného je stanovena na 
základě kalkulace. Tento výpočet se sestavuje na následu-
jící období a  jeho výstupem je jednotková cena. Do věc-
ně usměrňované ceny lze promítnout pouze ekonomicky 
oprávněné náklady a  přiměřený zisk. Co je, a  co naopak 
není oprávněným nákladem a přiměřeným ziskem, vyme-
zuje legislativa. Výpočet ceny pro vodné a stočné se řídí zá-
konem č. 526/1990 Sb. o cenách a vyhláškou č. 450/2009 
Sb., kterou se provádí zákon o cenách.

Cena vody v naší obci se skládá ze dvou částí. První část 
tvoří platba za skutečně odebrané množství vody, druhou 
pak paušální poplatek stanovený pro celou napojenou ne-
movitost podle velikosti fakturačního vodoměru tzv. dvou-
složková cena vody:

1) pohyblivá složka = počet spotřebovaných kubíků vyná-
sobíme cenou za jeden kubík

2) pevná složka = která závisí na kapacitě vodoměru. Pev-
nou složku musí platit i majitel trvale neobývané nemovi-
tosti, pokud je tato napojená na vodohospodářskou infra-
strukturu. Vodoměry jsou členěny dle kategorií. Převážná 
část vodoměrů (A) v síti je bez speciálních požadavků na 
množství odebrané vody a požární zabezpečení.

Kalkulace vodného a stočného (v Kč bez DPH) pro vo-
dovod a kanalizaci v majetku obce pro rok 2024 je ná-
sledující:
Pohyblivá složka voda pitná: 46,49
Pevná složka voda pitná: 658,–
Pohyblivá složka voda odpadní: 54,90
Pevná složka voda odpadní: 700,–

Při péči o veřejný vodovod a kanalizaci spolu s provozova-
telem Fa: ČEVAK dlouhodobě usilujeme o snižování nákla-
dů a optimalizaci spotřeby energií, abychom však udrželi 
požadovanou úroveň kvality dodávky pitné vody a čištění 
odpadních vod, musela být cena navýšena také s ohledem 
na inflaci. Pro zajištění dodávky pitné vody plánujeme dal-
ší rozšiřování vodovodu. V současné době je již připraven 
projekt na dostavbu chybějícího vodovodu v  části obce 
Český Heršlák.

Co je odkalování vodovodu?
Pro zajištění potřebné kvality vody je nutné pravidelně 
provádět odkalování potrubí vodovodu. Velkým průtokem 
vody se při něm odplaví inkrustace a jiné nečistoty v po-
trubí. Důsledkem toho se může objevovat hnědé zbarvení 
vody. To je způsobeno usazeninami železa, které se od-
straňují právě zvýšeným průtokem. Dále se při odkalová-

ní může v potrubí vytvářet podtlak, který při následném 
plnění potrubí způsobuje tlakové rázy, případně dočasné 
přerušení dodávky pitné vody. Odkalování vodovodního 
řadu se provádí několikrát za rok.
V průběhu odkalování je třeba sledovat zabarvení dodá-
vané pitné vody. Doporučujeme v  těchto dnech omezit 
její používání tam, kde by zákal vody mohl být na závadu. 
Například při praní prádla, používání myček nádobí apod. 
Rezavohnědé zabarvení způsobují částice oxidů železa, 
které vznikají korozí vnitřních stěn vodovodního potrubí. 
Tyto částice se za normálních okolností usazují na stěnách 
potrubí. Při zvýšení průtoku vody, např. při opravách nebo 
údržbě rozvodné sítě atd., se částice oxidů železa mohou 
uvolnit do distribuované pitné vody a způsobit tak její za-
barvení. Oxidy železa nejsou zdraví škodlivé, větší množ-
ství jejich uvolněných částic však negativně působí na 
vzhled a chuť pitné vody. Vzhledem k tomu, že jiný způsob 
zajištění kvality vody není možný, prosíme vás o pochope-
ní situace a o trpělivost při provádění odkalování.

Jak probíhá odečet vodoměrů?
Odečty vodoměrů provádí zaměstnanci společnosti ČEVAK 
(odečítači) podle harmonogramu odečtů. Je  -li vodoměr 
umístěn ve volně přístupné vodoměrné šachtě, není pří-
tomnost odběratele u odečtu nutná. Je  -li vodoměr umístěn 
v objektu (např.  v garáži, technické místnosti rodinného 
domu, či na pozemku volně nepřístupném), je součinnost 
odběratele nebo pověřené osoby potřebná.
Pokud vás odečítač při řádném odečtu opakovaně neza-
stihne v místě odběru, nebo si s vámi nesjedná individuální 
termín odečtu, lze nahlásit tzv. samoodečet vodoměru. Fa 
ČEVAK preferuje nahlášení samoodečtu pomocí formu-
láře, samoodečet můžete sdělit také telefonicky na linku 
844 844 870, případně na e -mail prodejvody@cevak.cz.

Upozornění: Samoodečet lze nahlásit maximálně ve dvou 
po sobě jdoucích obdobích, v  následném období prove-
de námi pověřený zaměstnanec (odečítač) na místě řádný 
odečet vodoměru.

Vodné a stočné 2024



5

Pěveckým sborem NaMoment 
z Dolního Dvořiště a obcí Horní 
Dvořiště byl v pátek 29. prosin-
ce 2023 uspořádán koncert v 
kostele Sv. archanděla Micha-
ela. Zazněly nejen koledy, ale 
také skladby J. J. Ryby, W. A. 
Mozarta a mnoho dalších. 

Fantastický koncertní zážitek, který hluboce zapůsobil ne-
jen na uši, duši, ale i emoce.
Pěvecký sbor NaMoment byl založen v  loňském roce 
nadšenci z Dolního Dvořiště. Vedení sboru se ujala Klára 
Remsová.

Učinkovali: 
Zdeňka Pánková, Monika Zelinková, Jana Ďurejová, 
Eva Michalčáková, Pavla Hlawiczková, Iva Putzerová, 
Vlasta Draxlerová, Pavla Neubauerová, Otmar Zika, 
Antonín Matějček, Vladimír Pecha, Petr Vávra, 
Roman Rada
Zpěv: Klára Remsová
Klavír: Štěpánka Vávrová, Petr Vávra
Klavírní a varhanní doprovod: Leo Schwarz

Společně jsme si zazpívali skladbu Halleluja od Leonarda 
Cohena:
„Tak poslouchej ten její hlas, co vrací se ti zas a zas
a zlatá záře nad obzorem sílí.
Ať strach a zloba pominou nad zasněženou krajinou,
teď letí k hvězdám nápěv Halleluja…“
Děkujeme za jedinečnou hudební událost a krásný zážitek.

MB

Vánoční koncert Na Moment

Marie Krejčová  83 let (*05. 01.)
Anna Kameníková  81 let (*07. 01.)
Anna Houdková  80 let (*17. 01.)
Jarmila Lendacká  75 let (*19. 12.)

Gratulujeme a přání posíláme. 
Mnoho štěstí, zdraví, 
spokojenost a dlouhá léta, 
ať Váš život stále rozkvétá.

Naši jubilanti



6

Poplatek ze psů

Výdaje na veřejné osvětlení a odvoz odpadu za rok 2023

Poplatek ze psů platí držitel psa na základě Obecně zá-
vazné vyhlášky obce Horní Dvořiště č. 1/2020, o místních 
poplatcích. Předmětem místního poplatku ze psů je držení 
psa, který je starší třech měsíců. Držitelem je fyzická nebo 
právnická osoba, která je přihlášena nebo má sídlo na úze-
mí České republiky.

Ohlašovací povinnost
Poplatník je povinen ohlásit správci 
poplatku (na Obecní úřad) vznik své 
poplatkové povinnosti do 10 kalen-
dářních dnů ode dne, kdy se pes stal 
starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy 
nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 
10 pracovních dnů je povinen ohlásit 
také zánik své poplatkové povinnosti 
(např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo prodej). Povin-
nost ohlásit držení psa má také osoba, která je od poplat-
ku osvobozena.

Sazby poplatku
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za jednoho psa 200 Kč
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 300 Kč
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 200 Kč
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým 
je osoba starší 65 let 200 Kč

Splatnost poplatku
Poplatek je splatný do 31.  03. příslušného kalendářního 
roku. /úplné znění Obecně závazné vyhlášky o místních po-
platcích č. 1/2020 naleznete na www.hornidvoriste.cz/
Poplatek je možné uhradit bezhotovostně na účet
u ČSOB č. : 128785476/0300 nebo hotově na OÚ v úřed-
ních hodinách: pondělí: 8-12 h, 13-17 h., středa 8-12 h., 
13-17 h., pátek 8-10 h.

PŘÍJMY  

poplatek komunální odpad 257 279,00

vráceno od  EKO-KOMU za tříděný odpad 110 624,83

vyfakturováno od občanů (mimořádné vývozy) 2 110,00

likvidace majetku 2 448,00

Celkové příjmy za odvoz odpadu 372 461,83

  

VÝDAJE  

zaplaceno za odvoz kom. odpadu 236 948,53

Zaplaceno za odvoz tříděného odpadu 211 132,59

z toho odpad přijatý ve SD od občanů 55 776,79

nákup majetku - koše, popelnice na kov 44 208,00

Celkové výdaje za odvoz odpadu 492 289,12

ostatní osobní výdaje 19 800,00

elektrická energie 60 585,32

služby 15 477,97

opravy a udržování 13 605,00

celkem 109 468,29



7

Statistika obyvatel
přihlášených k trvalému pobytu v obci k 31. 12. 2023

Dospělí celkem: 380 (muži 198, ženy 182)
Děti 0 – 18 let:     84 (chlapci 47, dívky 37)

Celkem 464 obyvatel, průměrný věk obyvatel: 41 let

Výzva občanům k podávání návrhů na změnu Územního plánu 
Obce Horní Dvořiště, Český Heršlák

V souladu se svým usnesením č. 12/2024 ze dne 08. 02. 2024, vyhlašuje zastupitelstvo Obce Horní Dvořiště
výzvu občanům k podávání návrhů na změny v Územním plánu obce.

Návrhy je potřeba podat písemně
na Obecní úřad HD nejdéle do konce března 2024.

Došlé podněty zastupitelstvo obce na svém dubnovém zasedání uváží a na jejich základě se rozhodne o případ-
ném otevření procesu změny územního plánu.

Územní plán stanoví základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury. Vymezuje zastavěné a nezastavěné území, plochy 
přestavby, plochy pro veřejně prospěšné stavby, pro veřejně prospěšná opatření a pro územní rezervy. Územní plán 
také stanoví podmínky pro využití těchto ploch. V případě, že územní plán nevyhovuje vašim záměrům, můžete 
podat návrh na změnu územního plánu.
Návrh na jeho změny může podat občan obce, fyzická nebo právnická osoba, která má vlastnická nebo obdobná 
práva k pozemku nebo stavbě na území obce, oprávněný investor (vlastník, správce nebo provozovatel veřejné 
dopravní nebo veřejné technické infrastruktury), orgán veřejné správy.

Návrh na pořízení změny územního plánu je možno podat v kanceláři Obecního úřadu na adrese Horní Dvo-
řiště č. p. 26 v úředních dnech a musí obsahovat tyto náležitosti:

a) údaje umožňující identifikaci navrhovatele, včetně uvedení jeho vlastnických nebo obdobných práv k pozemku 
nebo stavbě na území obce
b) údaje o navrhované změně využití ploch dotčených návrhem navrhovatele
c) údaje o současném využití ploch dotčených návrhem navrhovatele
d) důvody pro pořízení změny územního plánu
e) návrh úhrady nákladů na pořízení změny územního plánu.

O pořízení územního plánu nebo jeho změny rozhoduje zastupitelstvo obce, které také rozhodne o zařazení jed-
notlivých návrhů do pořizované změny územního plánu, o výsledku jednání zastupitelstva informuje obec navrho-
vatele. Při podání návrhu na změnu územního plánu se neplatí žádné správní poplatky. Pokud je změna vyvolána 
výhradní potřebou navrhovatele, může obec podmínit její pořízení částečnou nebo úplnou úhradou nákladů na její 
zpracování. Pořízení změny územního plánu je proces, jehož délka závisí na lhůtách pro projednávání jednotlivých 
fází, které předepisuje stavební zákon, na rozsahu jednotlivých změn. Při pořizování změny územního plánu se 
postupuje podle zákona č.  183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. 
Vlastníkům pozemků a staveb se doporučuje, aby se pravidelně informovali o obsahu územního plánu obce a aby se 
zajímali o pořizování jednotlivých změn územních plánů, které by mohli jakkoliv zasáhnout jejich pozemky či stavby.



8

Z činnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
obce Horní Dvořiště
Školení velitelů a strojníků JSDH v roce 2023
V  pátek 31.  března a  v  sobotu 1.  dubna naplánoval Ha-
sičský záchranný sbor Jihočeského kraje územní odbor 
Český Krumlov pravidelnou odbornou přípravu v rozsahu 
40 hodin. Toto roční cyklické školení pro velitele družstev 
JSDH na centrální požární stanici v Českém Krumlově vedl 
vedoucí pracoviště IZS a služeb Michal Vejda. Opakováno 
bylo velitelům vše z oblasti zákonů a předpisů pro zdárný 
výkon funkce velitele zásahu. Školení proběhlo na základě 
právního předpisu pro výkon funkce velitele v Jednotkách 
sboru dobrovolných hasičů s  tím, že určení velitelé ještě 
absolvovali přezkoušení svých znalostí. Ve svém osob-
ním volnu se za naší jednotku tohoto školení a následné-
ho přezkoušení zúčastnili čtyři velitelé jednotky v součtu 
160 hodin.
Hned na to, v pátek 21. dubna a v sobotu 22. dubna, naplá-
noval Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje územní 
odbor Český Krumlov cyklické školení pro strojníky JSDH. 
Školení na centrální požární stanici v  Českém Krumlově 
opět vedl vedoucí pracoviště IZS a  služeb Michal Vejda, 
který přednášel hlavní část školení. Opakováno bylo stroj-
níkům vše z oblasti zákonů a předpisů pro zdárný výkon 
funkce hasič - strojník. V  rámci školení přednášeli další 
rektoři z  řad HZS. Školení proběhlo na základě právního 
předpisu pro výkon funkce hasič - strojník v  Jednotkách 
sboru dobrovolných hasičů s tím, že určení strojníci ještě 
absolvovali přezkoušení svých znalostí. Z naší jednotky se 
tohoto přezkoušení zúčastnilo pět strojníků v konečném 
součtu 200 hodin.

Výcvik s motorovými pilami
Práce s  motorovou pilou je v  současnosti jednou ze zá-
kladních dovedností hasičů. Kromě hadic a proudnic patří 
motorová pila aktuálně k technice, kterou hasiči využíva-
jí při zásazích nejčastěji. Současná situace umožnila naší 
jednotce zúčastnit se školení na práci s ruční motorovou 
pilou. Všichni účastníci kurzu si prošli jak teoretickou, tak 
praktickou částí školení v  rozsahu 66  hodin a  součtem 
330 hodin. Celý kurz jsme absolvovali v počtu pěti hasičů, 
který jsme zakončili písemným testem, ve kterém všichni 
naši hasiči uspěli. Nabyté zkušenosti uplatníme třeba při 
odstraňovaní spadlých stromů přes komunikace. Takovéto 
situace jsme museli minulý rok řešit celkem třikrát.

Nutno dodat, že veškerou činnost v Jednotce sboru dob-
rovolných hasičů obce (dále jen JSDHO) vykonávají všich-
ni členové na základě dobrovolnosti. Tato činnost se při 
hašení požáru, provádění záchranných prací, při živelních 
pohromách a jiných mimořádných událostech, považuje za 
výkon občanské povinnosti.
Činnost v  JSDH obce při nařízeném cvičení nebo naří-
zené odborné přípravě je jiným úkonem v obecném zá-
jmu. Obec má ze zákona povinnost zřizovat jednotku 
SDH a dále zajišťovat její akceschopnost. Je třeba brát 
v úvahu, že členové jednotky působí v JSDHO dobrovol-
ně na základě dohody. Musí se tudíž k nim přistupovat 
stejně jako k ostatním zaměstnancům obce a dodržovat 
ustanovení daná zákoníkem práce na poli bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci. Zejména pokud jde o zajiště-
ní ochranných pracovních prostředků a obecné školení 
BOZP.

Člen jednotky musí být zdravotně i  odborně způso-
bilý. Různá odborná příprava, cvičení, pravidelné 
preventivní lékařské prohlídky, údržba techniky, atd. 
zaberou spoustu volného času. Z  výše uvedeného 
plyne, že je opravdu obtížné sehnat vhodné a ochot-
né kandidáty. Když k tomu přidáme největší problém 
dnešní doby, a to uvolňování ze zaměstnání pro zása-
hy nebo odbornou přípravu, je až s podivem, jak dob-
ře některé jednotky fungují.

Naprosto není na místě srovnávat práci členů jednot-
ky s prací členů občanských sdružení a spolků. Zjedno-
dušeně řečeno, pokud koupí obec takzvaně „hasičům“ 
nové čerpadlo, pak pořídila především majetek sama 
sobě, který může sloužit všem občanům, což se o pří-
spěvcích na potřeby občanských sdružení říci nedá. Ni-
kdo nezpochybňuje nutnost podpory sportu a  kultury 
na obcích. Jde jen o srovnání nesrovnatelného!!!
Zpočátku se lidé sami skládali na to, aby měli vůbec něja-
ké vybavení a nebylo to tak, že by každá obec měla svůj 
místní hasičský sbor. Navíc se hasilo kde čím – poslou-
žila třeba vědra s pískem, protože přísun vody byl čas-
to nedostatečný nebo vůbec žádný. Fungující jednotka 
je výsledkem dobré spolupráce orgánů a zaměstnanců 
obce se členy jednotky, především pak s jejím velitelem. 
Velitele jmenuje starosta obce, kterému velitel odpovídá 
za akceschopnost (připravenost) k zásahu.
Kromě profesionálních hasičů jsou tady pro nás všech-
ny i dobrovolní hasiči, kteří nám pomáhají. Zkrátka bez 
hasičů by to nešlo stejně jako bez dalších záchranných 
složek. Všechny záchranné složky do toho dávají ma-
ximum, aby nám pomohly, tak si každé pomoci važme 
a buďme za ni vděční!!!



9

Hasiči neohrožují své životy kvůli penězům, ale kvůli 
záchraně druhých!!!

Hasičské statistiky uvádějí, že od roku 1990 v České repub-
lice zahynulo ve službě 37 hasičů, z toho 19 dobrovolných.
Na středu 4. května připadá výročí umučení svatého Flo-
riána, který je patronem všech hasičů. Od roku 1990 se 
v tento den slaví také Mezinárodní den hasičů.
 
JSDH obce Horní Dvořiště 2023
Naše výjezdová jednotka za loňský rok 2023 absolvova-
la do konce roku celkem devět výjezdů. Zasahovali jsme 
u  třech požárů - rodinného domu, požáru komínového 
tělesa a požáru skládky. Jedna událost se týkala záchra-
ny lidského života. V průběhu roku jsme také čelili třem 
událostem padlých stromů, které se za pomoci motorové 
pily podařilo odklidit z  komunikace. Dále jednotka také 
vždy odklidila polámané větve a  zprůjezdnila vozovku. 
Jedna událost se týkala vytažení zapadlého osobního 
vozidla a odstranění padlého stromu na komunikaci ve-
doucí k obci Drkolná. Z důvodu, že tato komunikace není 
v zimě udržovaná, se nám s pomocí soukromého trakto-
ru podařilo cestu zpřístupnit a  auto vyprostit. Poslední 
událostí byla záchrana srnky uvězněné v nádrži, silně roz-
rušené zvíře se podařilo odchytit a po vytažení vypustit 
zpět do volné přírody.

Linky tísňového volání
1) Jaké linky tísňového volání v ČR máme?
Tísňovým voláním se rozumí volba čísel pro záchranu ži-
vota, zdraví, majetku nebo životního prostředí. K  těmto 
číslům je garantován bezplatný a nepřetržitý přístup, bez 
použití mincí či karet.

V  České republice jsou pro tísňová volání vyhrazena 
tato telefonní čísla:
150 Hasičský záchranný sbor ČR
155 Zdravotnická záchranná služba
158 Policie ČR
156 Obecní (městská) policie
112 Jednotné evropské číslo tísňového volání

Přístup k těmto telefonním číslům je tedy zcela bezplatný 
z pevných telefonních linek, mobilních telefonů i z veřej-
ných telefonních automatů.

2) Kdy a proč bylo zavedeno Jednotné evropské číslo tís-
ňového volání 112?
V roce 1991 Rada Evropských společenství vydala rozhod-
nutí č.  91/396/EEC ze dne 29.  července  1991 o  zavedení 
Jednotného evropského čísla tísňového volání. Stalo se tak 
především z  důvodu usnadnění komunikace s  tísňovými 
službami v rámci Evropské unie, protože došlo k výrazné-
mu nárůstu soukromých i služebních cest v rámci Evropy. 
Každý stát používá svá vlastní tísňová čísla, která cizinec 
mnohdy nezná a při zavolání má většinou jazykové problé-
my. Na uvedeném čísle musí být zabezpečeno, že zpráva 
o  mimořádné události bude přijata a  bude zabezpečena 
příslušná reakce. Způsob zabezpečení a odbavení má být 
upraven tak, aby nejlépe odpovídal národní organizaci 
nouzových systémů.
Povinnost zavést Jednotné evropské číslo tísňového volání 
byla uložena všem členským státům s  tím, že do konce 
roku 1996 musí být ve všech státech plně funkční. Pro pří-
stup k tomuto tísňovému volání bylo stanoveno telefonní 
číslo 112.
V souvislosti se snahou České republiky zapojit se do ev-
ropského integračního procesu byly také v  ČR zahájeny 
kroky k zavedení Jednotného evropského čísla tísňového 
volání jako jedné z podmínek členství v Evropské unii. Na 
základě rozhodnutí Českého telekomunikačního úřadu 
proto bylo uvolněno telefonní číslo 112, na kterém byla do 
roku 1998 provozována služba informace o přesném čase.
Realizace zavedení Jednotného evropského čísla tísňového 
volání 112 v České republice proběhla na základě usnesení 
vlády č. 391/2000 ze dne 19. dubna 2000, ve znění usne-
sení vlády č. 350/2002 ze dne 3. dubna 2002. Vybudováno 
bylo 14 telefonních center tísňového volání, jejichž testo-
vací provoz byl ukončen v červnu 2004.

3) Mohu se dovolat na tísňovou linku 112 i  v  případě, 
že nemám signál svého operátora, nemám kredit nebo 
v mobilním telefonu nemám vloženou SIM kartu?
Na linku 112 se na jako jedinou tísňovou linku lze dovolat 
i bez SIM karty, bez kreditu a pokud je na místě signál ale-
spoň jednoho mobilního operátora.

JK



10

Oslava ve škole
100 let (9. 9. 1923), již tak dlouhá doba uplynula 
od položení základního kamene budovy české školy 
T. G. Masaryka v Horním Dvořišti – se sídlem v Českém 
Heršláku

Píše se rok 2023 a máme 20. den měsíce prosince. Pro naši 
obec je tento den zvláště významný tím, že slavíme 100. 
výročí od otevření české školy, ne náhodou pojmenované 
po T. G. Masarykovi. Právě v tento den si připomínáme 105. 
výročí, kdy přijel první československý prezident Tomáš 
Garrigue Masaryk přes železniční přechod Horní Dvořiště 
vlakem z exilu zpět do vlasti.
Na počest těchto událostí uspořádala škola oslavu, která 
opravdu stála za to! Program zahájili děti ze školy se svým 
krásným vystoupením ve vstupní hale budovy školy. Paní 
ředitelka Mgr.  Leona Vejsová všechny přítomné srdečně 
přivítala. Návštěvníci si poté mohli prohlédnout prostory 
všech učeben, ve kterých byly vystaveny staré vyučovací 
pomůcky, slabikáře a další předměty. Děti se mohly zabavit 
v tvořivé dílně. Dále se zde promítal krátký film o příjezdu 
T. G. Masaryka do vlasti.
Ve školní tělocvičně bylo vystaveno mnoho historických 
fotografií a dokumentů, na kterých se bývalí absolventi po-
znali a také s nostalgií zavzpomínali na svá školní léta. Ve 
školní jídelně bylo připraveno výborné občerstvení. Nechy-
běl ani malý obchůdek, kde žáci prodávali své vlastnoručně 
vyrobené předměty. Oslavy se zúčastnili bývalí učitelé, za-
městnanci, žáci i další hosté.
Děkujeme všem, kteří podali pomocnou ruku při organiza-
ci oslavy 100 let založení školy.



11

Dnes už asi těžko někdo spočítá kolik žáků ve školních la-
vicích a učitelů za katedrou, se v této školní budově za těch 
100 let vystřídalo. Jedno je však jisté. Podíl školy na kultur-
ním a společenském životě obce vždy byl a stále zůstane 
velmi významný. Učitelky naší školy v čele se současnou ře-
ditelkou školy paní Mgr. Leonou Vejsovou, navázali na vše 
dobré, co nám jako svůj odkaz předchozí generace kantor-
ské zanechaly. Za všechno prospěšné, co učitelé konají pro 
naši obec, pro naši vzdělanost, kulturu, přírodu a hlavně 
pro naše děti, jim patří velké poděkování. Není lepší příleži-
tosti k poděkování, než tak učinit právě při této příležitosti. 
Přijměte proto všichni učitelé, ředitelé a další občané, kteří 
jste ve škole pracovali, kteří ve škole pracujete, případně 
škole pomáháte, velké poděkování za vše, co jste pro naši 
školu vykonali. Dovolte, popřát Vám vše dobré, zejména 
pak pevné zdraví a nervy. Přejeme Vám, aby ve škole vládl 
kolektivní duch, který pomáhá překonávat různé překážky 
a trable, se kterými se v životě potkáváte. Naší škole pak 
přejeme, aby nám byla zachována nejen svou velikostí, ale 
zejména pak svou naplněností potřebným počtem žáků. 
Prosíme všechny občany, aby učinili vše pro zachování 
školy, která tvoří nezastupitelné místo v životě naší obce.

MB
Historie i současnost
Škola pro Český Heršlák se od roku 1650 nacházela v sou-
sedním Horním Dvořišti, po nějaké době ovšem zanikla 
a byla zřízena až roku 1882 jako škola s německým jazy-
kem vyučovacím. Po vzniku ČSR, přijetí nových školských 
zákonů a přílivu českých státních zaměstnanců v souvis-
losti s výstavbou hraničního železničního přechodu mohla 
být v  roce 1920 otevřena česká škola v Horním Dvořišti. 
Vzhledem k nedostatečné kapacitě budovy bylo vybráno 
místo v Českém Heršláku pro umístění nové školní budovy, 
jejíž základní kámen byl položen 9.  9.  1923. Od školního 
roku 1925/26 byla škola dvoutřídní. V důsledku Mnichov-
ského záboru byla v roce 1938 zrušena a obnovena po roce 
1945. V roce 1981 ji navštěvovalo 166 žáků. Pro výuku se 
využívaly obě školní budovy, tzn. budova německé školy 
v Horním Dvořišti a budova české školy v Heršláku. V Čes-
kém Heršláku byl umístěn 2. stupeň až do zrušení školy 
v roce 1997. Děti byly přikázány do Kaplice. Dnes je škola 
pouze v budově bývalé české školy v Heršláku. Základní 
škola T.G.Masaryka a  Mateřská škola Horní Dvořiště je 
typem málotřídní (dvoutřídní) venkovské školy spojené 
se školou mateřskou. Škola má všechny ročníky prvního 

stupně. Třídy jsou tvořeny spojením ročníků: I.tř – 1. a 2.r., 
II.tř. – 3., 4., a 5.r. Ve škole je též v provozu jedna třída ma-
teřské školy a jedna třída školní družiny. Škola se nachází 
v osadě Český Heršlák 1 km jižně od obce Horní Dvořiště 
a 1 km severně od hranice s Rakouskem.

Střípky z kroniky školy 
Odchod osmasedmdesátiletého Masaryka, budovatele 
demokratické republiky, zasáhl bezesporu celou českoslo-
venskou veřejnost. Smutek a žal nám připomíná i záznam 
v  kronice měšťanské školy v  Horním Dvořišti, která od 
r. 1923 nesla Masarykovo jméno. Ve dnech státního smut-
ku se nevyučovalo, na škole i železniční stanici vlály černé 
prapory. Deska na nádraží, připomínající Masarykův příjezd 
do vlasti, byla smutečně upravena. 18. září bylo uspořádá-
no smuteční shromáždění. Vedle železničních a  celních 
zaměstnanců se ho zúčastnili sokolové, činovníci odboru 
Národní jednoty pošumavské, školní mládež a také němeč-
tí obyvatelé H. Dvořiště, v  čele se starostou. Kondolenci 
přijatou přítomnými odvezla na okresní úřad do Kaplice 
delegace vedená ředitelem školy F. Kořenským. Slavnostní, 
velkolepý, epochální, ale také jedinečný. Těmito přívlastky 
je možné popsat příjezd prvního československého pre-
zidenta Tomáše Garrigua Masaryka z exilu zpět, do nově 
vzniknuvšího Čes-
koslovenska. Do 
rodné země se 
„tatíček Masa-
ryk“ vrátil koncem 
roku 1918 vlakem. 
Jeho lid ho vítal na 
nádražích i  podél 
trati.



12

Výzva na sběr zajímavých dobových snímků i vzpomínek.
Máte doma staré fotografie, které zachycují život v naší obci? 
Zapůjčením fotografií i jiných materiálů přispějete k obsahovému 
obohacení zpravodaje.
Fotografie, popř. jiné dobové materiály oskenujeme a vrátíme. Foto-
grafie mohou být např. z 2. poloviny 20. století, které zachycují dů-
ležité události obce Horní Dvořiště a Českého Heršláku nebo místa, 
která již zanikla. Uvítáme také vzpomínky pamětníků.
Pokud máte nějakou zajímavou fotografii/vzpomínku, ozvěte se na 
tel: 605 547 831, popř. zašlete na email: obecnizpravodaj@email.cz 
Přiložená fotografie zachycuje: 
Hlídka v akci - nádraží Horní Dvořiště, kontrola osobních vlaků, zima 
1986.
Zdroj: https://www.vojensko.cz/dobove-foto 

Hledáme staré fotografie i pamětníky

 

 

Charita Český Krumlov děkuje všem dobrovolníkům, kteří se podíleli na přípravě a realizaci Tříkrálové sbírky 2023. 
Děkujeme především koledníkům a jejich vedoucím za jejich ochotu jít koledovat a snahu udělat něco pro druhé a 
také všem dárcům, kteří svým finančním darem přispěli do pokladniček. 

VÝSLEDKY 
Benešov nad Černou, Hartunkov 15 523,00 Kč   Malonty, Jaroměř, Meziříčí 38 687,00 Kč 
Besednice, Malče, Buda 24 101,00 Kč   Netřebice, Výheň 14 177,00 Kč 
Bujanov 11 319,00 Kč   Omlenička, Omlenice 9 267,00 Kč 
Dolní Dvořiště, Rychnov nad Malší 19 273,00 Kč   Pohorská Ves 2 770,00 Kč 
Horní Dvořiště, Český Heršlák 6 978,00 Kč   Rožmitál na Šumavě, Hněvanov, Michnice 14 619,00 Kč 
Kaplice a okolní obce 103 992,00 Kč   Soběnov, Bída, Smrhov 20 120,00 Kč 
Střítež - Kaplice nádraží 4 638,00 Kč       

Celkem 285 464,00 Kč 
 

Z Tříkrálové sbírky 2024 podpoříme: 

• Rozvoj a úhradu nákladů zabezpečujících provoz sociálních služeb péče a prevence pro seniory, děti a mládež a 
osoby se zdravotním znevýhodněním. 

• Zřízení, vybavení a provozování nové půjčovny kompenzačních pomůcek v Českém Krumlově a podpora stávající 
půjčovny kompenzačních pomůcek. 

• Zajišťování humanitární pomoci a pomoci osobám v krizi zejména na území okrskového vikariátu Český Krumlov. 
Propagace charitního díla. 

Děkujeme našim sponzorům: 
 

JEDNOTA DS Kaplice, Řeznictví u Krajňáků, Šmak Kaplice – Pavel Rous, Diecézní charita České Budějovice, Bergmüller s.r.o., 
D+G Elektrik Malonty, Jan Likler Rožmberk nad Vltavou, Pohřební služba Maurencová, Miroslav Beluský – Kovoobráběčství, 

Emilia Timofte – Vinotéka, Jaroslava Kořánová – Potřeby pro domácnost, Dana Van Driesten - HTC Holland s.r.o., Tomáš Ježek 
– J.Z.M. s.r.o., Vladimír Blahna, Michaela Bílková – Autodíly, Timofte Teodor – Hotel Corona, Jan Vrána,Iveta Mikešová,Jitka 

Debnárová, Vladimír Pohančanik – Happy Feet, Auto Čížek s.r.o., JM Pracovní potřeby-Josef Mašek. 



13

1993
- první rok samostatné České republiky. 10.298.731 obyv.
- v kraji je 75.800 soukromých podnikatelů
- inflace spotřebních cen 11,6%, životní minimum 1200 Kč.
Příspěvek na domácnost pro jednoho 500, pro dva 650, 
pro tři až čtyři 800 Kč
- důchody se zvyšují na 1.840, pro dvojice na 3060 Kč.
Průměrný důchod činí 2712 Kč.

Kolik co stálo:
- benzin natural 18,45, Škoda Favorit 151.960 Kč, pivo 10° 
8,40 Kč, gothaj 63,75, mléko 8,71, hovězí přední bez kosti 
67,14, vepřová pečeně 87,74, kuře 49,19, kapr 33,62, vejce 
1,97, brambory 6,24, cigarety Petry 24
- průměrný plat ve zdravotnictví 3045 Kč
-11. března vláda schválila dostavbu dvou bloků Temelína
- slévárna Škoda je v platební neschopnosti
- 19. května v pět ráno začíná hodinová stávka železničářů
- v kraji je bez práce 8156 lidí – 3,9%

1997:
- trvající arktické mrazy způsobily škody na topení, vodo-
vodním řádu, některé školy mají delší prázdniny
- 4. ledna se prezident V. Havel oženil s herečkou Dagmar 
Veškrnovou
- sedm jihočeských okresů zasáhla chřipková epidemie
- od 1. dubna podražilo poštovné v průměru o 28%
- na jezerní Slati u Kvildy bylo 8. dubna naměřeno -23 °C 
mrazu
- nezaměstnanost na jihu stoupla na 4,5%

1998:
- presidentem České republiky opět zvolen Václav Havel
- celníci objevili v autě BMW na přechodu v Dolním Dvo-
řišti heroin za dvacet milionů
- nový jízdní grafikon Českých drah ruší na jihu Čech dva-
cet osobních spojů
- na českobudějovické sídliště Vltava spadly dvě stíhačky 
českého letectva. Náklady na opravu zničených bytů se 
odhadují na 10 milionů korun
- zámek Hluboká přilákal v létě více než 100.000 turistů
- v Č. Budějovicích byl slavnostně otevřen nový Dlouhý 
most přes Vltavu

1999:
- na strakonickém sídlišti Mír vybuchla nálož, která po-
škodila čtyři osobní auta
- jihočeské školy vyhlásily chřipkové prázdniny
- jižní Čechy zasáhla sněhová kalamita. Ve většině okresů 
napadlo až 50 centimetrů sněhu
- Česká republika byla přijata za člena NATO
- v baru Singer Pub v Č. Budějovicích byl zastřelen okresní 
policejní ředitel Vladimír Ryklik. Střelec byl na místě za-
držen.
- věž kostela ve vysídlené osadě Pohoří na Šumavě se zří-
tila
- někteří studenti a lidé bez zaměstnání řeší svoji finanční 
situaci prodejem krve do Rakouska a Německa

- na Šumavě začala oprava Schwarzenberského plaveb-
ního kanálu
- zima udeřila: na šumavských Jezerních Slatích meteoro-
logové před Štědrým dnem naměřili -31 °C

2000:
- v jihočeském kraji bylo postaveno 812 bytů
- většina pracovníků pivovaru Platan v Protivíně dostala 
výpověď
- mladý návštěvník českobudějovického herna baru po-
střelil barmana dávkou ze samopalu
- zdražování benzinu nebere konce – 1 l = 35 Kč
- vlak s italskými aktivisty – odpůrci globalizace - zadržen 
v Horním Dvořišti
- Jan Zahradník – ODS – byl zvolen krajským hejtmanem
- země se rozdělila na 14 krajů. Kraj rozloha 10.055 km2, 
máme 7 okresů, 623 obcí a 626 634 obyvatel
- pokračuje elektrifikace trati Č. Budějovice – H. Dvořiště
- kdo pozve cizince do ČR, musí prokázat, že má na účtu 
více než 55.000 Kč – tolik zákon
- nejvíce nezaměstnaných je na Českokrumlovsku 9,5%

2001:
- noční mráz trhal rekordy, bylo naměřeno -29 °C
- obce na Českobudějovicku musejí platit provoz autobu-
sů ve volných dnech
- přichází zvýšení cen za vodu o 11%
- v Protivíně muž po hádce s manželkou zastřelil přivola-
ného kriminalistu a jednoho policistu
- utajený vlak s jaderným palivem dorazil do Temelína
-v červnu se teploty pohybovali kolem 10 °C a  teplárna 
v Č. Budějovicích začala topit
- ekologové odmítají těžbu besednických vltavínů
- Jihočeská policie dopadla pašeráky se sto šedesáti kilo-
gramy zlata
- České dráhy zdražily dělnické vlaky. Obyčejné jízdné se 
zvýší o 60%, zákaznické o 7%. Cestující musí mít kartu 
Z za 200 Kč. Měsíční síťová jízdenka bude místo 2800 Kč 
stát 3402 Kč.

2002:
- počátkem ledna klesla teplota na Jezerní Slati na -36,3 °C
-reaktor prvního bloku na Temelíně poprvé dosáhl výko-
nu 100%
-kdosi úmyslně založil požár v českobudějovické budově 
Služby kriminální policie na Plavské
-v  Českém Krumlově se sešli prezidenti Václav Havel 
a Rudolf Schuster
-nezaměstnanost v okrese Český Krumlov dosahuje his-
torických hodnot 9,5% - bez práce je 3273 lidí
-Temelín spustil druhý blok
-Jižní Čechy zmizely pod stoletou vodou
-Telecom přečísloval všechna telefonní čísla v republice
- otáčivé hlediště v Č. Krumlově bude patřit Národnímu 
divadlu v Praze

Kronikář: Josef Kreml

Střípky z kroniky obce - další události  



14

Podpora malých a středních podniků prostřednictvím místní akční skupiny MAS Sdružení Růže může i vaší firmě po-
moci pořídit nová technologická zařízení a vybavení pro její rozvoj.

Kdo může žádat: Malé a střední podniky (max. 250 zaměstnanců) z území MAS Sdružení Růže (https://mas.sdruze-
niruze.cz/uzemi-mas)

Celkové způsobilé náklady projektu: až 2.000.000 Kč, míra podpory: 50 %

Vyhlášení výzvy: březen 2024
Příjem podnikatelských záměrů: duben - květen 2024
Nejzazší datum možné realizace: 30.6.2026

Na co lze získat podporu:

A) Robotizace, automatizace, digitalizace ve smyslu implementace výrobních a nevýrobních technologií v podniku 
prostřednictvím jejichž nákupu dojde k integraci robotizované manipulace (manipulátory, robotické ruky, automatické 
sklady, dopravníky, automatické zásobníky nástrojů atd.), automatizace vnitřních výrobních či nevýrobních procesů pod-
niku za využití počítačových systémů (komunikační API, systémová automatizace atd.) a digitalizace vnitropodnikových 
procesů či vývoje produktu. 

B) E-shop a “cloudové” služby ve smyslu pořízení moderních webových stránek s internetovým obchodem, který bude 
integrovaný se skladovým hospodářstvím (případně s jinými systémy poskytující data o výrobě, termínu dodání atd.), 
nebo pronájmu služeb či programů, které umožňují přístup k výpočetním zdrojům (např. vizualizační platformy, výpo-
četní kapacita pro komplikované operace a další, nejedná se však o cloud ve smyslu úložiště) prostřednictvím internetu;  

C) Komunikační infrastruktu-
ra, identifikační infrastruktura 
a výpočetní technika ve smyslu 
zajištění vnitropodnikové konek-
tivity (aktivní a pasivní prvky sítě, 
komunikační převodníky, instalační 
materiál atd.) a související zajištění 
kybernetické bezpečnosti (náklady 
na opatření zabezpečení IT), pří-
padně implementace technologií 
sloužících pro identifikaci prvků 
systému (stroje, nástroje, výrobky, 
materiál či pracovníci) prostřednic-
tvím pořízení potřebných zařízení 
(např. čárové či QR kódy, čtečky, 
RFID, CCID, přenosné terminály/
tablety atd.), nebo zajištění IT vy-
bavení potřebného pro bezvadný 
provoz a implementaci nových sys-
témů.  

Konzultace nápadů: 
Mgr. Adéla Pixová - 
pixova@mas.sdruzeniruze.cz, 
tel.: 774 743 470
https://mas.sdruzeniruze.cz/op-tak 

 

Modernizujte svou firmu s OP TAK v Růži



3Rozhled – Jižní Čechy 1-2/2024 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Efektivní využití energie ve vašem
rodinném domku je nejen šetrné
k životnímu prostředí, ale především
přináší značné úspory nákladů za
energie. Tepelná čerpadla, klimatiza−
ce, fotovoltaický ohřev vody nebo
fotovoltaická elektrárna jsou již 
častým pomocníkem mnoha do−
mácností. Na instalaci za −
řízení je v  současné době
vypsáno několik dotačních
titulů, tedy ani náklady na
jejich pořízení nemusí být
vysoké.

Tepelná čerpadla před−
stavují inovativní technolo−
gii, která využívá tepelnou
energii ze vzduchu, vody
nebo země a přeměňuje ji
na teplo pro vytápění vaše−
ho domova. Kombinace fotovoltaiky
a tepelného čerpadla umožňuje vy−
užívat vámi vyrobenou solární ener−
gii pro ohřev vody a pro vytápění.

Klimatizace v létě chladí a v zi−
mě topí na principu tepelného čer−
padla vzduch / vzduch. Jejím příno−

sem je jak využití přebytků
energie z výroby FVE pro chla−
zení vašeho domu během tep−
lých letních dnů, tak i přitápění
v  přechodném období, kdy 
ještě nemusíte zapínat hlavní
zdroj topení. Klimatizace pohá−
něna solární energií umožní

užívat si příjemného prostředí ve
svém domě bez obav z vyšších
energetických nákladů.

Díky vlastní výrobě elektřiny
z fotovoltaických panelů snižujete
svou závislost na dodavatelích ji−
ných zdrojů energie, například na

plynu, a snižujete své
měsíční účty za pro −
vozní náklady. Panely
mohou sloužit jak
k  výrobě elektrické
energie, tak jen na
ohřev teplé užitkové
vody, která je jedním
z  největších žroutů
energie v domácnosti.

„Pokud již vlastníte fotovoltaické
panely a využíváte sluneční energii
k výrobě elektřiny nebo se k instalaci
právě chystáte, je čas zvážit další
krok k maximalizaci jejich přínosů.“,
říká Ing. Milan Kostečka, jehož firma
je v jižních Čechách předním doda −

 vatelem tepelných čerpadel, klima−
tizací a nově také fotovoltaiky pro
ohřev teplé užitkové vody či pro vý−
robu elektrické energie s více něž
30letou historií. Instalace tepelného
čerpadla pro vytápění či klimatizace
pro chlazení / přitápění je skvělým
způsobem, jak efektivně využít každý
sluneční paprsek.

Odborníci z firmy Kostečka Vám
zdarma zpracují návrh na řešení
využití zdrojů tepla a energie
na míru tak, aby bylo vhodné pro
Váš dům. Pomohou s  vyřízením
dotace a většinu zboží mají 
skla dem. Bezstarostný servis je
samozřejmostí.

Rádi Vám připravíme návrh 
zařízení ZDARMA.

Pomůžeme s vyřízením DOTACE.
Pošlete nám poptávku na:

www.kostecka.net
nebo volejte 606 60 60 60

Strakonice plánují pro tento rok
schodkový rozpočet s příjmy 
650,2 milionu a výdaji 751,4 mi −
lionu korun. Schodek 101,2 mili−
onu pokryjí z prostředků z minu−
lých let. Největší investicí bude
oprava Volyňské ulice na tahu I/4.
Radní meziročně asi o desetinu
navýšili částku na energie pro
městské organizace.

„Naše město vloni plánovalo vý−
daje 704 milionů, část z nich pře −
vedlo na nový rok. Kapitá lové výdaje
budou téměř 200 mi lionů“, uvedla
vedoucí finanč ního odbo ru Jitka
Šochmanová.

„Navrhli jsme všechny investice
tak, aby byly reálné. Bude určitě tře−
ba oprava Volyňské, jsou na ni pře−
vedené nějaké peníze z prostředků
minulých let. Hlavně už se modlíme,
aby to bylo za námi, protože to
strašně omezí provoz ve Strako −
nicích, což bude nepříjemné jak pro
občany, tak pro podnikatele a pro
projíždějící. Potřebujeme tu opravu,
aby byl na dlouhá léta pokoj.
Důležité jsou ale i investice do škol
a školek, jejichž současný stav

neod povídá potřebám dětí,“ řekl
starosta Břetislav Hrdlička.

Oprava Volyňské ulice, tedy části
silnice I/4, začne v březnu. Výbě −
rové řízení vyhrála firma Eurovia CS
s cenou 146,1 milionu. Město z to−
ho zaplatí téměř 91 milionů a zbytek
Ředitelství silnic a dálnic. Jde o jed−
nu z největších investic města za
poslední léta, pro rok 2024 počítá
radnice s 85 miliony korun. Silnice
I/4 vede z Prahy do jihozápadních
Čech a dál do Německa. Oprava
potr vá do roku 2025.

„V roce 2024 vybudujeme kana −
lizaci, vodovod a následný rok asfal−
ty. Zatím se počítá s částečnou uza−
vírkou,“ uvedl místostarosta Rudolf
Oberfalcer s tím, že město v příštím
roce začne stavět také novou ha −
sičskou zbrojnici v někdejším areálu
správy a údržby silnic, kde dnes
sídlí odbor dopravy. Bude to investi−
ce za 43 milionů, příští rok město
utratí zhruba 30 milionů.

Splátky úvěrů budou v tomto roce
17,4 milionu, spadají do nich peníze
za koupi pivovaru nebo na čistírnu
odpadních vod. (pru)

Strakonice se schodkem

Kombinovat klimatizaci, tepelné čerpadlo a fotovoltaiku 
se vyplatí a přináší tepelnou pohodu

15

Vážení spoluobčané, na webových stránkách obce Horní Dvořiště (www.hornidvoriste.cz) byla spuštěna virtuální le-
tecká prohlídka naší obce. Virtuální prohlídka s ikonou „Zvětšit virtuální prohlídku“ byla vložena na hlavní stránku 
webových stránek. Stačí jenom kliknout a sama se rozběhne. Teď už to záleží pouze na rychlosti Vašeho počítače. 
Prohlídku si můžete přibližovat, oddalovat, atd. V dolní části jsou umístěny pointy - body zájmu v pořadí – Horní 
Dvořiště, Horní Dvořiště – zima, hřbitov, kaple Kalvárie, kostel sv. Michaela, hrobka, pomník obětem, základní škola 
TGM, Český Heršlák, Český Heršlák – zima, socha sv. Jana Nepomuckého, nádraží, Český Heršlák – socha sv. Jana Ne-
pomuckého. 
Přejeme Vám příjemnou prohlídku, kterou si můžete kdykoli prohlédnout a kochat se krásami naší malebné vesničky.

Virtuální letecká prohlídka obce Horní Dvořiště a Český Heršlák



                      
                   

 
                                                    Vstupné: masky zdarma, ostatní 30,- Kč, dospělí (doprovod) 50,- Kč        

 
                          
        
     

                              
             
     

Vstupné: masky zdarma, ostatní 30,- Kč, dospělí (doprovod) 50,- Kč    
                    

   

vv  ssoobboottuu  22..  33..  22002244  
oodd  1144..3300  hhoodd  vv  ssáállee  nnaa  nnááddrraažžíí 

 

16

Informační zpravodaj – periodický tisk územního samosprávního celku vydává

Obec Horní Dvořiště

382 93 Horní Dvořiště 26, IČ 00245887, Tel.: 380 747 912, www.hornidvoriste.cz

Vychází 6x v roce a je bezplatně dodáván do všech domácností.

Neprošlo odbornou jazykovou úpravou.

Náklad: 230 výtisků.

Evidenční číslo: MK ČR E 19945

Grafika a tisk: Tiskárna Posekaný, Tel.: +420 602 177 947,

www.posekany.cz

Uzávěrka 2. čísla v r. 2024: 15. 4. 2024

Vážení čtenáři!

Máte něco na srdci, chcete někomu poděkovat, popřát, zavzpomínat, připomenout…?
To vše můžete prostřednictvím našeho zpravodaje. Své příspěvky, vzkazy, informace, pozvánky, gratulace, inzerci, atd. 

odevzdejte, prosím, v kanceláři Obecního úřadu, nebo zasílejte na e -mail: obecnizpravodaj@email.cz


